PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Centro de Educação Tecnologia e Cidadania – CETEC
Av. Oliveira Lima, 824, Soledade Recife-Pe

inovacoes@educ.rec.br
Fone: 3355-5486

Ofício Circular nº 244/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC    Recife, 29 de novembro de 2022

Senhoras e Senhores,

GESTORES E VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Curso de Competências Digitais - Orientações de acesso ao módulo online assíncrono

Considerando a vivência do curso “Enriquecendo a prática educativa com tecnologia" ao longo do segundo

semestre de forma presencial, em que aplicamos conhecimentos ligados às competências digitais no

contexto escolar, informamos que para dar continuidade a essa jornada formativa, realizaremos algumas

atividades de maneira assíncrona, no ambiente virtual da plataforma UNIREC, sendo indispensável a efetiva

participação dos(as) professores(as) para consolidar a certificação do referido curso.

Lembramos que os(as) professores(as) que participaram da formação no sábado - professores dos Anos

Iniciais, Educação Infantil e EJA - deverão cumprir a carga horária complementar nos módulos online,

também na plataforma UNIREC, para garantir a bolsa formação.

Em tempo, compartilhamos o material de orientação guiada para o acesso à plataforma UNIREC (Guia de

acesso UNIREC), bem como o vídeo tutorial com passo a passo de navegação dentro do curso para a

realização das atividades em cada módulo.

Lembramos ainda que o prazo para a realização dessas atividades é até o dia 16/12/2022. Além disso, é

importante que não acumulem as atividades para que o seu processo de aprendizagem seja tranquilo neste

final de ano. Os professores que concluírem o curso receberão certificado de conclusão.

Contamos com a participação de todos(as)! Bons estudos!

Atenciosamente,

LIGIA STOCCHE BARBOSA

Secretária Executiva de Projetos, Tecnologia Inovação

https://bityli.com/Guia-de-acesso
https://bityli.com/Guia-de-acesso
https://bityli.com/V%C3%ADdeo-Tutorial-de-Acesso